
SETTORE OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE 

Servizio Manutenzione e LL.PP. 

DETERMINAZIONE  N. 25 DEL 13/02/2018

OGGETTO: Ampliamento  e  Riqualif icazione  della  scuola  Pettini  –  Procedura  

aperta con modalità telematica – Nomina commissione giudicatri -

ce. 

 

IL D IRIGENTE DEL 

SETTORE OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE 

Visto:
 l’art. 69 dello Statuto Comunale vigente relativo alle competenze dirigenziali; 

 l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, in particolare il comma 3 lett. a) che prevede quale 

compito attribuito alla competenza del Dirigenti la Presidenza delle commissioni di 

gara e di concorso; 

 il D. Lgs. n. 50/2016, in particolare gli artt. 77 (commissioni giudicatrici), 78 (albo dei 

componenti delle commissioni giudicatrici) e 95 (criteri di aggiudicazione dell’appalto); 

 le linee Guida di ANAC attuative del Nuovo Codice degli appalti e delle concessioni, 
in corso di approvazione relative al Responsabile Unico del Procedimento e all’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 29/09/2016, esecutiva, con la qua-
le è stata approvata, ai sensi dell’art. 77 c. 12 del D. Lgs. 50/2016 “la disciplina inter-
na per la nomina dei Commissari giudicatrici per le procedure di affidamento in appal-
to e concessione da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più van-
taggiosa”; 

 
 
Richiamata la disposizione del Sindaco atto n. 226 del 11/07/2016, con la quale è stato con-
ferito all’ Ing. Paolo Calastrini l’incarico di direzione del Settore “Opere pubbliche e Ambiente” 
;
 
Preso atto:
-          che l’art. 77 co. 1 del D.lgs. 50/2016 dispone che, nelle procedure di affidamento di 

contratti di appalto o di concessione da aggiudicare con il criterio dell’offerta economica-
mente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economi-



co sia attribuita ad una commissione giudicatrice composta da esperti nello specifico set-
tore cui afferisce l’oggetto del contratto;

 
-          che l’art. 77 co.3 del D.lgs. 50/2016 dispone che i commissari siano scelti:
 

1.      in caso di contratti di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 del D. lgs. 
50/2016, tra gli esperti iscritti all’Albo dei componenti delle commissioni giudi-
catrici istituito presso l’ANAC;

2.      in caso di contratti di importo inferiore alla soglia di cuiall’art. 35 o per quelli 
che non presentano particolare complessità, anche tra personale interno alla 
stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione;

 
-          che l’art. 77 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 prevede che la nomina dei commissari e la 

costituzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato 
per la presentazione delle offerte;

 
-          che l’art. 77 comma 12 dispone che “fino all’adozione della disciplina in materia di 

iscrizione all’albo di cui all’art. 78, la commissione continua ad essere nominata dall’orga-
no della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario 
del contratto secondo le regole di competenza e trasparenza preventivamente individuata 
da ciascuna stazione appaltante”;

 
-          che l’art. 2 della Disciplina interna per la nomina delle commissioni dispone al comma 

5: “nelle gare di lavori e opere pubbliche da aggiudicare con il criterio dell’offerta econo-
micamente più vantaggiosa, i commissari sono nominati con formale provvedimento del 
Dirigente del Settore Opere Pubbliche e Ambiente o del Responsabile della Centrale di 
Committenza. La Commissione di gara è presediuta dal Dirigente del Settore Opere Pub-
bliche e Ambiente o, in caso di incompatibilità, da altro Dirigente tecnico esperto in mate-
ria”

 
-          che il sottoscritto è il R.U.P. della gara in oggetto;
 
Dato atto:
-          che con determinazione n. 337 del 18/12/2017 del Dirigente del Settore OO.PP. e Am-

biente si è proceduto all’approvazione della determinazione a contrattare, con i relativi 
atti di gara;

-          che con la stessa determinazione è stato stabilito che per l’appalto in questione l’ag-
giudicazione avverrà con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e che 
la procedura di gara sarà espletata mediante l’utilizzo del programma  telematico START 
all’indirizzo https://start.e.toscana.it/.comune-scandicci/;

-          che in data 27/12/2017 si è provveduto alla pubblicazione della gara sul suddetto por-
tale;

-          che in data 05/02/2018 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte;
-          che entro il suddetto termine sono pervenute n. 26 offerte;
-          che pertanto risulta necessario procedere alla nomina di apposita Commissione di ag-

giudicazione;
 

Dato atto:
-          che per il presente appalto, la Commissione è presieduta dal Dirigente della Direzione 

Viabilità della Città Metropolitana di Firenze, stante l’incompatibilità, di cui all’art. 77 com-
ma 4 D. Lgs. 50/2016 del sottoscritto R.U.P dell’appalto in oggetto;

-          che la Città Metropolitana di Firenze in data 05/02/2018 ha rilasciato, ai sensi dell’art. 
53 del D.Lgs. 165/2001, nulla osta alla partecipazione del dipendente Ing. Carlo Ferrante, 
in qualità di Presidente alla Commissione sopra indicata, attività che avverrà non nell’am-
bito dell’attività extraimpiego bensì nell’ambito dei rapporti di collaborazione tra pubbliche 

https://start.e.toscana.it/.comune-scandicci/


amministrazioni, senza la corresponsione di alcun compenso al dipendente.
 
Considerato che il sottoscritto ha preventivamente chiesto la disponibilità a partecipare alla 
Commissione di Gara, in qualità di Commissari esperti, a specifiche figure adeguatamente 
qualificate, presenti nell’organico comunale, come risulta dai rispettivi curricula, e fra tali ha 
individuato in  qualità di Commissari interni: Il Geom. Vinicio Chellini – “Specialista in attività 
Tecniche e progettuali“ e l’Ing. Marco Calderini“ Responsabile P.O. Tecnica dell’Ufficio tecni-
co Comunale”; per lo svolgimento dell’attività di segretario verbalizzante, la dott.ssa France-
sca Bresci - “Specialista in attività amministrative e contabili”;
 
Tenuto conto che per la nomina dei suddetti commissari interni è rispettato il principio di rota-
zione, previsto dall’art. 77 comma 3 del D.Lgs 50/2016 nonché esplicitato dall’art. 3 comma 2 
della disciplina interna di cui sopra, in quanto nessuno dei commissari ha svolto lo stesso in-
carico di commissario a più di due commissioni nell’anno solare 2018;

 
Preso atto:

 
-          Della disponibilità dei suddetti dipendenti del Comune di Scandicci a far parte della 

Commissione in oggetto;
-          Che ai sensi dell’art. 77 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, delle dichiarazioni rimesse rila-

sciate dai componenti suddetti relative all’attestazione dell’insussistenza delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente per l’incarico di cui trattasi, art. 77 commi 
4,5,6 D. Lgs. 50/2016 in capo ai membri della Commissione e al Segretario;

-          Che le suddette dichiarazioni sono state acquisite agli atti del fascicolo del Settore 
OO.PP. e Ambiente;

 
Dato atto che a nessun commissario nè al Presidente è dovuto alcun compenso per l’incari-
co ricoperto e che pertanto la presente determinazione non comporta alcun impegno spesa;
 

DETERMINA
 

1.  Di nominare la Commissione di gara ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs 50/2016 e della di-
sciplina  interna  approvata  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  155  del 
29/09/2016 secondo quanto previsto dal medesimo art. 7 comma 12 per lo svolgi-
mento delle operazioni di valutazioni delle offerte inerenti la procedura aperta, per 
l’appalto, tenuto conto dei rispettivi C.V. nelle persone di :

a.      Presidente della Commissione Ing Carlo Ferrante, Dirigente della Direzione 
Viabilità della Città Metropolitana di Firenze;

b.      Commissario interno:  Geom. Vinicio Chellini – “Specialista in attività Tecni-
che e progettuali“ 

c. Commissario interno : Ing. Marco Calderini  “ Responsabile P.O. Tecnica del-
l’Ufficio tecnico Comunale” 

 
2. Di dare atto che i curricula dei suddetti componenti, unitamente al presente provvedi-

mento, saranno pubblicati a cura del Comune di Scandicci in Amministrazione traspa-
rente – Bandi di gara e contratti, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016; 

 
3. Di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dalla dott.ssa 

Francesca Bresci - “Specialista in attività amministrative e contabili”; 

 
4.      Di dare atto dell’insussistenza delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vi-
gente per l’incarico di cui trattasi, art. 77 commi 4,5,6 D. Lgs. 50/2016 in capo ai membri del -
la Commissione e al Segretario come risultante dalla dichiarazioni  acquisite agli atti del fa-



scicolo del Settore OO.PP. e Ambiente;

 
5.  Di dare atto che a nessun commissario nè al Presidente è dovuto alcun compenso per 
l’incarico ricoperto e che pertanto la presente determinazione non comporta alcun impegno 
spesa;

 
6.      Di dare atto che il presente provvedimento con le informazioni in esso contenute è sog-
getto alla pubblicazione ai sensi dell’art. 29, comma 1 D. Lgs. 50/2016 con le modalità di cui 
al D. Lgs 14/03/2013 n. 33 ;

 
7.      Di trasmettere il presente atto al Messo Comunale per l’affissione all’Albo Pretorio on 
Line per la durata di quindici giorni ai sensi della normativa vigente.

IL D IRIGENTE DEL 

SETTORE OPERE PUBBLICHE E 

AMBIENTE 

Ing. Paolo Calastrini 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


